教字[2012]01号

关于启动2012年度精品视频公开课
建设工作的通知
各教学单位：

    根据学校《关于“十二五”期间精品开放课程建设的实施意见》（教字[2011]44号)和教育部关于开展2012年度精品视频公开课推荐工作的部署，经研究，决定启动我校2012年度精品视频公开课建设工作。现就有关事宜通知如下：
    1.各学院根据本单位的优势和特色，参照《中国科学技术大学视频公开课建设规范》（附件一）的选题范围，认真做好“十二五”期间精品视频公开课建设规划，分年度实施，每年建设1-2门。
2.视频公开课的后期制作工作量大，为了与今年教育部精品视频公开课申报时间（3月20日前）相衔接，计划申报今年教育部精品视频公开课选题的课程，务必于2月20日前将填写好的《中国科学技术大学精品视频公开课选题申报表》交教务处，并将《申报表》电子文档发至：dpye@ustc.edu.cn。其它课程申报时间可延迟到3月5日。
3.视频公开课的主讲教师要参照《中国科学技术大学视频公开课建设规范》，并参阅“爱课程”网（http://www.icourses.edu.cn）及其合作网站中国网络电视台、网易（http://v.163.com/special/ cuvocw/）上的“中国大学视频公开课”，认真准备课程各讲的授课提纲和课堂互动环节，以便选题获批准后能尽快投入拍摄制作工作。
4.学校将组织专家和师生对上网的视频公开课进行评议，对符合建设标准、反响良好的课程授予校级精品公开课称号，并作为申报教育部精品视频公开课的储备资源。
视频公开课建设是“本科教学工程”的重要内容，教育部于2011年首先在“985工程”高校试点建设，今年扩大至“211工程”高校及少量具有鲜明学科特色优势的高校。到目前为止已有43门课程上网（其中我校有2门），受到了社会的广泛关注。
    联系人：叶大鹏  电话：3602181  地点：办公楼133室

附件一：《中国科学技术大学视频公开课建设规范》
附件二：《中国科学技术大学精品视频公开课选题申报表》
教务处
2012年2月13日
附件一
中国科学技术大学视频公开课建设规范
主讲教师：本校受聘教师，鼓励教学名师和“学术大家”主讲视频公开课。一般一门课由1-2位教师主讲为宜。
选题：重点在影响力大、受众面广的课程，以大学生文化素质教育课程为主，重点建设中国传统文化类、科学技术类和社会热点类素质教育课程，兼顾其他公共课、基础课、专业基础课。中国传统文化类课程包括哲学、文学、历史、艺术等课程；科学技术类课程可涉及大地震、核辐射、新能源、新材料、高速铁路等问题；社会热点类课程可包括生态环境问题、社会诚信问题、社会保障问题、食品安全问题、公共卫生问题等课程。
课程设置：充分考虑受众需求，整体设计，分专题呈现，每讲应控制在30-50分钟，每一讲的内容相对独立完整，一般以5-10讲为宜。系列课程建设周期较长的，可按系列课程申报，分年度建设。
授课：注意着装和仪态，授课语言生动准确，要注意话题的敏感度和严谨性，少讲与课程无关的内容，注重视频课程的可看性。有多种学术观点存在时，不能只片面介绍某一种。通过教师的学术水平、教学个性和人格魅力，着力体现课程的思想性、科学性、生动性和新颖性。提倡与学生互动，保证视频课堂有较强的现场教学感。授课前要告知参与视频课拍摄的教师和学生有关课程视频有可能网上公开。
PPT：要求文本规范，图文美观。同一门课程的PPT风格一致。使用的图片、音视频等素材应尽量注明出处，并注意版权问题。使用地图要注意领土和边界问题。
视频公开课拍摄制作技术标准按教育部《精品视频公开课拍摄制作技术标准》（修订版）执行。
附件二：

中国科学技术大学
精品视频公开课选题申报表
所 属 学 院
选题/课程名称
所 属 学 科
课程负责人
申 报 日 期
中国科学技术大学教务处
二○一二年二月

填 写 要 求

1.以word文档格式如实填写各项。

2.表格文本中外文名词第一次出现时，要写清全称和缩写，再次出现时可以使用缩写。

3.本表栏目未涵盖的内容，需要说明的，请在说明栏中注明。

4.如表格篇幅不够，可另附纸。

1.课程负责人情况
	1-1

基本

信息
	姓  名

	性  别

	出生年月

	学  历

	学  位

	电    话

	专业技

术职务

	行　政

职　务

	传    真

	院  系

	E-mail

	是否本校专任教师
	（若否，请注明受聘教师类别及实际工作单位）

	1-2

授课

情况
	课程名称
	课程类别
	授课对象
	周学时
	听众数/年

	1-3

教学

研究

情况
	主持的教学研究课题（含课题名称、来源、年限）（不超过五项）；作为第一署名人在国内外公开发行的刊物上发表的教学研究论文（含题目、刊物名称、时间）（不超过十项）；获得的教学表彰/奖励（不超过五项）。

	1-4

学术

研究

情况
	近五年来承担的学术研究课题（含课题名称、来源、年限、本人所起作用）（不超过五项）；在国内外公开发行刊物上发表的学术论文（含题目、刊物名称、署名次序与时间）（不超过五项）；获得的学术研究表彰/奖励（含奖项名称、授予单位、署名次序、时间）（不超过五项）。

2.其他主讲教师情况
	姓名
	出生年月
	专业技术职务
	行政
职务
	从事学科
	承担
课时
	备注

注：若其他主讲教师非本校教师，请在备注栏填写受聘教师类别及实际工作单位。

3.课程情况

3-1 视频课程概况

	课程名称

	讲授节数

	预　　计

总 学 时

	预计总时长

	每

讲

情

况
	序号
	专题标题
	时长
	主讲教师
	关键词

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

3-2 视频课程描述

	3-1 视频课程建设基础（目前本课程的开设情况，开设时间、年限、授课对象、授课人数，以及相关视频情况和面向社会的开放情况）

	3-2视频课程内容安排（视频课程完整教学内容简介、章节课时安排、每课时教学内容概述等）

	3-3视频课程预期受众的定位与目标

	3-4相关教学资源储备情况（包括但不限于录像储备）

4.评价反馈
	4-1 自我评价（本课程的主要特色介绍、影响力分析，国内外同类课程比较）

	4-2 学生评价（如果本课程已经面向学生开设，填写学生的评价意见）

	4-3 社会评价（如果本课程已经全部或部分向社会开放，请填写有关人员的评价）

5．学院评价意见
	学　　院（公章）
主管院长（签字）

年   月   日

1
1